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Abstract – Shaken baby syndrome problems and prevention from

retrospective nurse point of view

The dissertation objective on the theme „Shaken baby syndrome problems and

prevention from retrospective nurse point of view“ is to process an entire literature and

outline the shaken baby syndrome problem. Further to find out the shaken baby

syndrome knowledge at nurses and parents by way of analysis and questionnaires

evaluation. The third aim of this thesis was to develop the simple educational material

for the parents within this work. To meet these objectives the dissertation is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical one devotes to entire available literature

processing related to shaken baby syndrome. The practical part focuses on the

quantitative knowledge extent finding out at nurses and parents referring to shaken baby

syndrome above all and concentrates on the parents education from nurse side,

especially in the field of the baby cry as the main shaken baby syndrome initiator. The

data of the quantitative research part have been learned by means of questionnaire

disquisition. There were used two kinds of questionnaires, the first for nurses and the

second one for parents and home nurses. Both of them were anonymous. The simple

developed information material for parents concentrating mainly on correct ways of cry

soothing related to shaken baby syndrome is the part of results. Three hypothesises have

been set for work needs. Hypothesis 1 „There are many sources of the professional

literature concerning shaken baby syndrome in the Czech Republic“ hasn´t come true.

Hypothesis 2 „The parents and health workers knowledge about shaken baby syndrome

is wanting“ has come true. Hypothesis 3 „Shaken baby syndrome primary prevention

doesn´t exist in the Czech Republic“ has also come true.

The nurses and parents poor knowledge about the shaken baby syndrome was

the important fact found out within research disquisition. With respect to serious

consequences of shaken baby syndrome which can be sometime fatal for children there

is a need to meet nurses this syndrome and enable them to be familiar with recognition

and determination of the shaken baby syndrome risk factors both from the parents and

children side. Thus this work could also serve as a source of more information about

mentioned problems. The developed information material for parents could have

another utilization during their care of child.
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Úvod

Většina rodičů správně předpokládá, že jejich dítě bude plakat. Bohužel si již

nepřipouští, jak frustrující a vyčerpávající pro ně pláč může být, pokud pro komfort

svého děťátka udělali vše, prochodili s ním v náručí celou noc a ono pláče dál. Nikdo

z nich by nepředpokládal, že se svým dítětem bude třást nebo mu bude jakkoliv

ubližovat. Ovšem v takové vyhrocené situaci, kdy již sami ztrácí schopnost se z dítěte

radovat, mohou jejich reakce být nepředvídatelné a často při zpětném pohledu i pro ně

samotné nepochopitelné. Je možné, že takováto situace vyvrcholí až ohrožením dítěte

na životě. Rodiče v takovém okamžiku často mívají nutkání s dítětem prudce zatřást,

aby přestalo plakat. V žádném případě to nestojí za možné následky z toho vyplývající.

Ve světě umírá téměř 25% všech obětí na následky syndromu třeseného dítěte.

V ostatních případech hrozí vážná trvalá poškození dětí. Podle dostupných provedených

výzkumů je zřejmé, že třesení s dítětem není vždy pouze ojedinělá záležitost, ale násilí

na dítěti se opakuje asi ve 40% případech. V zahraničí je dnešní populace vychovávána

systémem „don´t touch baby“ což lze přeložit jako „nedotýkejte se dítěte“, samozřejmě

kromě mazlení a hlazení.

V posledních letech se i v České republice začínáme seznamovat s termínem

syndrom třeseného dítěte. Ačkoliv v zahraničí je ročně diagnostikováno přibližně 30

případů na 100 000 dětí jen do jednoho roku věku, v České republice zatím výskyt

syndromu třeseného dítěte není znám. Je to způsobeno na straně jedné obtížnou

diagnostikou, která je do jisté míry závislá na detailním a pravdivém popisu události od

rodičů, pečujících osob nebo svědků, při které bylo dítě poraněno. Na druhé straně

k tomuto faktu přispívá i značně neuspokojivá situace, týkající se znalostí a povědomí o

syndromu třeseného dítěte nejen u zdravotníků, ale i u široké veřejnosti.

K volbě tématu mojí diplomové práce „Problematika a prevence syndromu

třeseného dítěte z retrospektivního pohledu sestry“ mě dovedla právě aktuálnost a

vážnost této problematiky vzhledem k dnešní alarmující situaci, týkající se téměř

mizivých znalostí o syndromu třeseného dítěte mezi zdravotníky i rodiči. Další oblastí,

ve které zůstáváme pozadu za západními zeměmi je nepřítomnost preventivních a

výchovných programů na všech úrovních. Současně doufám, že tato práce přispěje k
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záchraně byť jen jediného dětského života a bude využita při poskytování kvalitní

ošetřovatelské péče.
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1 Současný stav

1.1 Historický pohled

Ačkoliv Shaken Baby Syndrome – syndrom třeseného dítěte (dále jen SBS)

byl formálně popsán Johnem Caffeyem do roku 1972, lze prvopočátky tohoto

onemocnění datovat před 500 lety. S počátkem proroctví, s nímž v roce 1555 přišel

Nostradamus, byly popsány mnohé subdurální hematomy a jejich související stavy

ohledně poranění a týrání. Tato kapitola pojednává o aspektech vedoucích k práci

Caffeye, od nejranějších pokusů porozumět těmto stavům u dětí pomocí současných

znalostí traumat hlavy v důsledku týrání (45).

V posledních letech došlo k rapidnímu nárůstu rozpoznání SBS nejen

odborníky na dětské týrání, ale rovněž lékařskou veřejností. Historie nás naučila, že

aktuální témata jsou rovněž nadčasová. Syndrom třeseného dítěte je excelentní ukázkou,

jak současný lékařský syndrom má hluboké historické kořeny, díky nimž můžeme

vysledovat proroctví francouzského lékaře v roce 1555 a pokračovat až k dnešním

lékařským publikacím (35,45).

V roce 1559 v období vlády Jindřicha II. ve Francii, jenž právě podepsal

mírovou smlouvu se Španěly na zámku Cambresis a jeho dvě dcery, Elizabeth a

Margareta se měly vdávat. Na počest této události byla pořádána okázalá slavnost

včetně rytířského klání. Ačkoliv se král tohoto souboje nezúčastňoval, tentokrát Jindřich

II. udělal osudové rozhodnutí a přistoupil na souboj. Dvacátého devátého června v roce

1559 se Jindřich II. utkal s Montgomerym, kapitánem Skotské stráže a utrpěl poranění

od Montgomeryho kopí. Navzdory značnému úsilí král po 11 dnech umírá. Zde lze

vyčíst popis události: muskulární kůže čela nad kostí byla odňata až k v vnitřnímu

levému oku a bylo zde mnoho malých úlomků a štěpin ze zlomeného kopí uvízlého

v oku; nicméně nedošlo k žádné fraktuře kosti. Přesto kvůli takovémuto otřesu nebo

třesení mozku zemřel po 11 dnech od tohoto ataku. Tento popis sepsal králův osobní

lékař Ambroise Paré. Paré se narodil v roce 1510 v Burg-Hersentu ve Francii. Stal se

nekvalifikovaným lékařem. Paré sloužil ve francouzské armádě v letech 1536-1545.

Zdokonalil léčebné formy válečných raněných a vytvořil nové metody amputací. Paré

rovněž vytvořil léčebné postupy při poraněních způsobených střelnými zbraněmi, pro
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léčbu moru, neštovic, spalniček a lepry. Vytvořil také rozsáhlou anatomii zahrnující

mnoho poznatků, díky níž si vysloužil uznání jako jednoho z prvních autorů moderní

chirurgie. Tyto znalosti a poznatky mu umožnily provést následující pozorování při

pitvě Jindřicha II. Jeho závěr zněl přibližně takto : „po jeho smrti se nahromadilo

množství krve mezi mozkovou a cévnatou plenou, v oblasti proti zásahu kopím na jedné

straně hlavy a krev byla nalezena na druhé straně“. Nejen toto je klasický popis zranění

kontra příčiny, ale také je to první popis toho, co nyní pokládáme za subdurální

hematom. Tudíž Paré položil první základy pro posuzování subdurálního hematomu

jako traumatického poranění. Zajímavé na tom je, že první zmínka o subdurálním

hematomu nepřišla z Parého popisu smrti Jindřicha II., ale spíše z jeho proroctví (13,

17, 36, 45).

1.1.1 James Parkinson

Ačkoliv Parého objev objasnil podstatu, trvalo ještě hodně dlouho pro

logickou souvislost mezi subdurálním krvácením a týráním dítěte. Jedním z prvních,

který osvětlil tuto možnou provázanost byl James Parkinson. Ačkoliv je více známý pro

popsání parkinsonismu, který je po něm nyní pojmenován, Parkinson byl také

nadšeným pacifistou a sociálním reformátorem ve své době. Narodil se v roce 1755


[…]


30.Pokud máte ještě nějaké připomínky, týkající se tohoto tématu, prosím o

vyjádření :

______________________________________________________________________

Velice Vám děkuji za čas, který jste strávil/a nad tímto dotazníkem.

Příloha 9 Dotazník pro rodiče a pečující osoby

Vážení rodiče,

jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a píši diplomovou práci na téma „Shaken Baby Syndrome – syndrom

třeseného dítěte“. Dovolte mi, abych Vás požádala o laskavé vyplnění tohoto dotazníku,

který bude využit při zpracování mé diplomové práce. Dotazník je anonymní a výsledky

budou použity pouze pro potřebu mé práce. Při vyplňování označte nejvhodnější

odpověď, popřípadě i více možností, nebo doplňte vlastními slovy.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

Bc. Milena Draxlerová

1. Jaký je věk vašeho dítěte?

1. 0 – 12 měsíců

2. 13 měsíců – 2 roky

3. 3 – 4 roky

4. 5 – 6 let

2. Jaký je váš vztah k dítěti?

1. matka

2. otec

3. babička

4. děda

5. jiný ________________________________________________________

3. Setkal/a jste se někdy s termínem Shaken Baby Syndrome – syndrom třeseného

dítěte?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

4. Kde jste získal/a tyto informace? (pokud jste v otázce č.3 odpověděl/a NE,

NEVÍM přejděte prosím k otázce č. 6 )

1. z odborné literatury

2. z časopisů určených pro rodiče (např. Maminka, Miminko, Betynka, Rodiče, Děti

a my, Mamita atd.)

3. z internetových stránek určených pro rodiče (např. www.azrodina, www.rodina,

www.rodiče, www.kluci-holky, www.modrykonik, www.miminko atd.)

4. z rozhlasu, televize

5. v ordinaci dětského lékaře

6. v rámci předporodních kurzů

7. jinde ____________________________________________________________

_________________________________________________________________

5. Domníváte se, že máte dostatek informací o syndromu třeseného dítěte?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

6. Uvítal/a byste více odborných informací ohledně syndromu třeseného dítěte?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

7. V jaké formě by tyto informace měly být, aby pro Vás byly snadno dosažitelné?

(pokud jste v otázce č. 6 odpověděl/a NE, NEVÍM přejděte prosím k otázce č. 8 )

1. brožury, letáky v ordinacích dětských lékařů, gynekologů, na odděleních

šestinedělí

2. informace získané od sester, lékařů v ordinacích

3. články v časopisech určených pro rodiče

4. uveďte jiné

______________________________________________________

______________________________________________________

8. Jakým způsobem vy nebo ostatní z rodiny utěšují pláč vašeho dítěte, který není

způsoben hladem, bolestí, osamělostí, únavou?

1. přiložením k prsu

2. podáním dudlíku

3. houpáním, kolébáním

4. tělesným kontaktem, pochováním

5. relaxační hudbou, zpíváním, zvuky vody atd.

6. prudkým zatřesením, aby děťátko přestalo plakat

7. podáním léků

8. procházkou v kočárku

9. jízdou autem

10. jiným způsobem, uveďte jakým _______________________________________

___________________________________________________________________

9. Informovala vás sestra v ordinaci dětského lékaře, gynekologa nebo na oddělení

šestinedělí o syndromu třeseného dítěte a jeho následcích?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím, nejsem si jistý/á

10. Podává vám sestra v ordinaci dětského lékaře informace o nejčastějších

příčinách pláče Vašeho dítěte?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

11. Informuje vás sestra o správných způsobech utišení pláče Vašeho dítěte?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

12. Upozornila vás sestra, že pláč u novorozenců a kojenců je hlavním

vyvolavatelem syndromu třeseného dítěte?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

13. Informuje vás sestra, o vlivu především neutichajícího pláče na Vás a další

pečující osoby?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

Pokud jste odpověděl/a ANO, zde prosím tento vliv popište ____________________

____________________________________________________________________

14. Upozornila vás sestra, jaké následky může způsobit třesení s dítětem (zejména

novorozencem a kojencem?

1. Ano

2. Spíše Ano

3. Spíše Ne

4. Ne

15. Mělo vaše dítě nízkou porodní hmotnost, bylo předčasně narozené, má nějaký

handicap, obtížný temperament atd. ?

1. Ano

2. Ne

16. Domníváte se, že vám sestra o vašem dítěti předává dostatek informací,

ohledně péče o ně? (pokud jste v otázce č. 15 odpověděl/a NE přejděte prosím

k otázce č. 17 )

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

Připomínky____________________________________________________________

______________________________________________________________________

17. Domníváte se, že vám sestra věnuje zvláštní pozornost (zajímá se o Váš

psychický stav, rodinnou situaci, zda vám někdo z rodiny pomáhá s péčí o dítě,

doporučuje různé svépomocné skupiny atd. ?

1. Ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Ne

Připomínky____________________________________________________________

______________________________________________________________________

18. Pokud máte ještě nějaké připomínky, týkající se tohoto tématu, prosím o

vyjádření :

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Velice Vám děkuji za čas, který jste strávil/a nad tímto dotazníkem a přeji Vám i

Vašemu děťátku mnoho štěstí a zdraví.