## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Milena Draxlerová**
*Studijní obor:* **Ošetrovatelství**
*Oponent diplomové práce:* **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název diplomové práce:* **Problematika a prevence syndromu třeseného dítěte z retrospektivního pohledu sestry**

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Výběr tématu považuji za aktuální, neboť jak zdravotníci, tak i rodiče nemají dostatečné informace o syndromu třeseného dítěte. Díky skutečnosti, že jeho diagnostika je obtížná a informovanost zdravotníků a veřejnosti je nedostatečná, není totiž výskyt syndromu třeseného dítěte v České republice zatím známé.*

*Předložená diplomová práce má 121 číslovaných stran a 9 příloh na 18 stranách. Práce je obvyklým způsobem dělena na kapitoly a podkapitoly.*

*V úvodu teoretické části autorka popisuje prvopočátky tohoto onemocnění, v dalších podkapitolách jej podrobně definuje a uvádí jeho příznaky, následky a prvotní indikátory, které vedou ke vzniku poškození. V závěru teoretické části autorka popisuje, jak se sestry mohou v rámci plnění svých rolí podílet na prevenci vzniku tohoto syndromu.*

*Stanovené cíle byly splněny – teoretická část je kvalitně zpracována a může být využita jak ve výuce, tak i v praxi. Vypracovaný edukační materiál může sloužit k předávání informací rodičům i veřejnosti. K naplnění druhého cíle práce vytvořila autorka pro sběr dat dva dotazníky. První výzkumný soubor tvořily sestry a druhý rodiče. Autorka výsledky šetření prezentovala v 55 tabulkách. K dosaženým výsledkům pak autorka odpovídajícím způsobem diskutuje.*

*Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou. Dosažené výsledky a navrhovaný edukační materiál, který poskytuje informace o správných způsobech utišení pláče, mohou napomoci rodičům v péči o jejich dítě.*

*Mám pouze jednu připomínku: návrh edukačního materiálu by neměl být zařazen do kapitoly výsledky, ale měl by být součástí závěru práce, neboť v závěru by mělo být doporučení pro praxi.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Edukovala jste rodiče? Jak rodiče hodnotili informační materiál?

Datum: 1.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce